[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 850/2018
EMENTA: Declara integrante do Patrimônio Histórico, Cultural, Religioso e Turístico do Município de Varre-Sai, a Festa da Cruz da Ana.
Autor: Vereador Cláudio Magno Paulanti
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica declarado como integrante do patrimônio histórico, cultural, religioso e turístico do Município de Varre-Sai, a festa da Cruz da Ana, realizada anualmente no mês de maio, na Comunidade Rural da Cruz da Ana.
Art. 2º - O Município de Varre-Sai terá o compromisso de preservar a tradicional Festa, citada no artigo 1º dessa Lei, dando as condições necessárias para a realização da mesma.
Art. 3º - Fica autorizado ao Poder Executivo, por meio de suas secretarias competentes, a promoção de atividades de apoio ao evento de que trata esta Lei.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se disposições contrárias.

                         Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 04 de junho de 2018.
SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL